
 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

L.go Don Gaspare Morello, 2/4, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

BANDO DI GARA   

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI SUDDIVISI IN SETTE LOTTI PERIODO 31/12/2023 – 21/12/2025, 

OLTRE OPZIONE RINNOVO BIENNALE, A FAVORE DELLLA PROVINCIA DI 

FERMO 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Provincia di Fermo, L.go Don Gaspare Morello, 

2/4, CAP. 63900 - tel. 0734/2321– pagina web: https://www.provincia.fermo.it  - PEC: provin-

cia.fermo@emarche.it   

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazio-

ne della Provincia di Fermo, raggiungibile all’indirizzo 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  

5) CIG E CPV:  

Lotto Descrizione Polizza CIG CPV 

1 
All Risks Patrimonio A02074FCD8 

66515200-5 Servizi di assicurazione di 

proprietà 

2 
RCT/RCO A020758448 

66516400-4 Servizi di assicurazione di 

responsabilità civile generale 

3 
RC Patrimoniale A020760AE0 

66516400-4 Servizi di assicurazione di 

responsabilità civile generale 

4 
Infortuni cumulativa A020766FD2 

66512100-3 Servizi di assicurazione 

contro gli infortuni 

5 
RCA/ARD Libro matricola A02076A323 

66516100-1 Servizi di assicurazione di 

responsabilità civile autoveicoli 

6 
Kasko A0207729BB 

66515200-5 Servizi di assicurazione di 

proprietà 

7 
Tutela legale A020776D07 

66513100-0 Servizi di assicurazione 

protezione legale 

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Codice NUTS: ITI35 - Co-

dice ISTAT: 109006 

https://www.provincia.fermo.it/
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

7) DESCRIZIONE APPALTO: Servizio di copertura assicurativa per i seguenti rischi per il 

periodo 31/12/2023-31/15/2025, oltre opzione di rinnovo biennale 

Lotto Descrizione Polizza 

1 All Risks Patrimonio 

2 RCT/RCO 

3 RC Patrimoniale 

4 Infortuni cumulativa 

5 RCA/ARD Libro matricola 

6 Kasko 

7 Tutela legale 

8) VALORE APPALTO E IMPORTO A BASE DI GARA: 

Lotto Descrizione Polizza 

Importo 

lordo an-

nuo (€.) 

Importo lordo 

appalto princi-

pale periodo 

31/12/2023 – 

31/12/2025 (€.) 

Importo 

lordo rinno-

vo periodo 

biennale (€.) 

Valore appalto 

(importo lordo 

comprensivo di 

opzioni di rin-

novo)  

(€.) 

1 All Risks Patrimonio 60.000,00 120.000,00 120.000,00 240.000,00 

2 RCT/RCO 105.000,00 210.000,00 210.000,00 420.000,00 

3 RC Patrimoniale 12.000,00 24.000,00 24.000,00 48.000,00 

4 Infortuni cumulativa  4.000,00 8.000,00 8.000,00 16.000,00 

5 
RCA/ARD Libro ma-

tricola 
18.000,00 

36.000,00 36.000,00 72.000,00 

6 Kasko 3.000,00 6.000,00 6.000,00 12.000,00 

7 Tutela legale 20.000,00 40.000,00 40.000,00 80.000,00 

 TOTALE 222.000,00 444.000,00 444.000,00 888.000,00 

Per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, D. 

Lgs.9 aprile 2008, n 81, e che, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da rischi di interfe-

renza è pari ad € 0,00. 

L’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha sti-

mato nel 3,5% del premio netto annuo calcolati applicando il CCNL assicurativo vigente per i 

dipendenti di Compagnia di assicurazione non Dirigente in vigore dal 16/11/2022. 

9) AMMISSIONE DI VARIANTI: NO.  

10) DURATA: 24 mesi + eventuale rinnovo per pari periodo. 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 



 

12) PROCEDURA: aperta 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa indivi-

duata, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 (nel prosieguo Codice), sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 70 Offer-

ta Economica - Max punti 30. I sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e 

all’offerta tecnica sono specificati nel Disciplinare di gara. Soglia di sbarramento di 20/70 pt. 

all’offerta tecnica. 

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 23 novembre 2023, ore 13:00.  

20) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: Inviare le offerte attraverso la Piat-

taforma di Negoziazione raggiungibile al seguente link: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 24 novembre 2023, ore 09:00 

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Trattandosi di proce-

dura interamente telematica, nella quale la segretezza e l’immodificabilità delle offerte presen-

tate sono garantite dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa 

tracciabilità nei log di Sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente procedura 

di gara prevede esclusivamente sedute pubbliche digitali, interdette al pubblico, per l’apertura 

delle buste telematiche costituenti le offerte. Gli esiti di tutte le operazioni svolte saranno resi 

noti, nell’immediatezza di ogni seduta, mediate pubblicazione dei relativi verbali alla tab. Doc. 

di Gara della piattaforma di negoziazione 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo   ) 

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: è l’appalto è finanziato con fondi propri della Stazione Appaltante e 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

non è connesso a un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea. 

25) RICORSI: TAR Marche, via della Loggia 49, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI: trasmesso alla GUUE il 20/10/2023 (reception ID 23-658496-001) – 

Pubblicato il 25/10/2023 - GU/S 2023/S 206-648690. Pubblicato sulla GURI n. 124 del 

25/10/2023. 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) E DIRETTORE DELL’ESECUZIONE: Il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del Codice e Direttore dell’esecuzione ai 

sensi dell’art. 114, comma 5 e all. II.14, art. 32 del Codice, è la dott.ssa la Dott. Lucia Mari-

nangeli, Dirigente del Settore AA.GG. - Contratti SUA – Risorse Umane della Provincia di 

Fermo, tel. 0734/232341, e-mail: lucia.marinangeli@provincia.fm.it  PEC: provin-

cia.fermo@emarche.it 

DECISIONE A CONTRATTARE: Determinazione n. 471 del 23/10/2023 Registro Settore I - 

Affari Generali – Contratti SUA – Risorse Umane della Provincia di Fermo (RG n. 910). 

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA:  

- E’ possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti 

scritti da inoltrare, esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti” della Piattaforma di 

Negoziazione raggiungibile al seguente link: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo , entro il termine indicato nel 

TIMING DI GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro il 

13/11/2023, ore 13.00. Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle 

richieste di chiarimento nel predetto ambiente. 

- La Provincia di Fermo dichiara di aver affidato la gestione delle presenti polizze alla Società di 

brokeraggio Willis Italia S.p.A., ai sensi del D. Lgs. 209/2005 e ss.mm.ii. e segnatamente, al 

dott. William Fogli (william.fogli@wtwco.com). 

mailto:lucia.marinangeli@provincia.fm.it
mailto:provincia.fermo@emarche.it
mailto:provincia.fermo@emarche.it
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo
mailto:william.fogli@wtwco.com


 

Di conseguenza tutti i rapporti inerenti i contratti di assicurazione relativi alla presente proce-

dura saranno svolti per conto della Contraente dal predetto Broker. Ogni pagamento dei premi 

verrà effettuato dal Contraente/Assicurato al Broker e sarà considerato a tutti gli effetti come 

effettuato all/e Compagnia/e, a norma dell’art. 1901 Cod. Civ. 

Agli effetti tutti delle presenti polizze, ogni comunicazione fatta dal Broker nel nome e per 

conto del Contraente/Assicurato alla/e Compagnia/e si intenderà come fatta dal Contraen-

te/Assicurato. Parimenti ogni comunicazione fatta dal Contraente/Assicurato al Broker si in-

tenderà come fatta alla/e Compagnia/e. In ragione di detta gestione, al Broker dovranno essere 

corrisposte, ad esclusivo carico della/e delegataria/e e della/e eventuale/i compagnie coassicu-

ratrici, le provvigioni indicate in ciascun capitolato speciale. 

L’opera del broker, unico intermediario nei rapporti con le Compagnie di assicurazione, verrà 

remunerata dalle Imprese, con le quali verranno stipulati i contratti di cui alla presente gara, 

nella misura indicata nei rispettivi CSP. La remunerazione verrà percepita dal Broker sotto 

forma di ritenuta sui premi di assicurazione all’atto del loro pagamento. Tale remunerazione è 

parte dell’aliquota riconosciuta dall’Operatore Economico alla propria rete di vendita diretta e 

non potrà quindi, in ogni caso, rappresentare un costo aggiuntivo per la Provincia di Fermo. 

- Le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), 

sono a carico dell’aggiudicatario/i e dovranno essere rimborsate alla Provincia entro il termine 

di sessanta giorni dall’aggiudicazione. Le spese relative alla pubblicazione saranno suddivise 

tra gli aggiudicatari dei diversi lotti in proporzione al relativo valore. La provincia comuniche-

rà all’/gli aggiudicatario/i l’importo definitivo e le relative modalità di pagamento. 

Fermo, lì 23/10/2023. 

La Dirigente del Settore I-AA.GG. - Contratti SUA – Risorse Umane  

Responsabile Unico del Progetto 



 

Dott. Lucia Marinangeli 


		2023-10-25T07:54:53+0000
	MARINANGELI LUCIA




